105 [=70] Catanzari in aede maiori.

PATER · ET · CLAVDIA · ICO  
MATER · FILIO · PISSIMO  
FECERVNT

Gualterus n. 315 = 393.

## VI. CROTO (Cotrone). Tribu Cornelia.

Κρότων sive Croto urbs eodem nomine et Graecis et Latinis appellata est, nisi quod hi labente aetate ut in aliis similibus ita Crotonam quoque pro Crotone dixerunt (v. itineraria supra p. 1). Oppidi antiquum splendorem aetate Graeca et auctores testantur et nummi adhuc declarant. Sed ut Crotoniatae quondam vicinos Sybaritas devicerant, ita ipsi primum ad Sagrum victi a Locrensibus, deinde a Dionysio et Agathocle oppressi etiam magis Pyrrhico bello fracti sunt oppidumque olim late patens vastum factum et quodammodo desertum (Liv. 23, 30, 6. 24, 3, 1). Romani eo potiti sunt post id bellum a. 477 (Frontin. strat. 3, 6, 4). Bello Hanniblico post pugnam Cannensem a Romanis defecerunt (Liv. 22, 61. 23, 30. 24, 2. 3 cf.

29, 36. 30, 19; Appian. Hann. 57; Silius 11, 18). Eo finito a. u. c. 560 Crotonem colonia deducta est civium Romanorum; deduxerunt tres viri Cn. Octavius, L. Aemilius Paulus, C. Laetorius (Liv. 34, 45; cf. Dionys. 1, 26). Deinde nominatur tantummodo (Cicero ad Att. 9, 19, 3; Mela 2, 4, 68; Plinius 3, 11, 97; Ptolemaeus 3, 1, 12), nisi quod mores corruptos incolis exprobrat Petronius (c. 116. 124). Etiam belli Gothici scriptor Procopius eius quibusdam locis (3, 28. 30. 4, 25. 26) meminit. Colonia autem, ut par est, mansit (n. 110) recta a duoviris (n. 107). Post Gualterum qui edidit titulos Crotonenses NOLA-MOLISI *cronica di Cotrone* (Neapoli 1649. 4 pp. 208) eosdem fere dedit quos meliore forma iam habebamus a Gualtero.

106 [=72] ara alta palm. 2 centes. 93, larga p. 1 cent. 21, sertis et bucraniis exornata, rep. a. 1843 prope Crotonem *al capo delle colonne* in agro archidiaconi ecclesiae cathedralis Crotonensis inter rudera aedis antiquae.

HERAE LACI  
NIAE · SACRVM  
PRO SALVTE MAR  
CIANAE · SORORIS  
5 AVG · OECIVS  
LIB · PROC  
Ioh. Santulli *Poliorama pittoresco* a. 9 (1845) p. 368; Nic. Leoni *magna Grecia* 3 (1845), 143; aeri incidit Vitus Capialdi *di un' ara dedicata a Giunone Lacinia* Neap. 1846. Henzen 5662.

Aedem Iunonis ad promunturium Lacinium novit iam Scylax c. 13 ibique aliquando universi Italici congregabantur (Aristoteles mir. ausc. c. 99). Romana quoque aetate saepe mentio eius fit cum in rebus Hannibalicis (Cicero de div. 1, 24, 48; Liv. 24, 3. 28, 46 cet.) tum postea (Liv. 42, 3. 28.; Val. Max. 1, 1, 20; Strabo 6, 1, 11, p. 264). Inde ipsum promunturium iam in itinerario maritimo non Lacinium dicitur, sed *Naus* (vide supra p. 1), hodieque appellatur *Capo Nau* vel a ruinis quae fuerunt *Capo delle Colonne*.